این کتاب نوشته «سرپرسی لورین» است که توسط محمد رفیعی مهرآبادی ترجمه و به وسیله انتشارات فلسفه در تهران در سال ۱۳۶۳ ه. ش، چاپ گردیده است. کتاب فوق در اصل خاطرات سیاسی سرپرسی لورین سفیر انگلیس طی سالهای ۱۳۰۰ الی ۱۳۰۴ ش در ایران است. عنوان اصلی کتاب «دیپلمات حرفه‌ای» است که نخستین بار توسط سازمان باتلروتتر در سال ۱۹۷۳ میلادی (۱۳۵۲ ه. ش) در لندن منتشر شده است.

مطالبی که در این کتاب راجع به تاریخ معاصر خوزستان و قیام شیخ آمده فوق‌العاده جالب و قابل اهمیت است، زیرا وی به عنوان وزیر مختار انگلیس، گرداننده صحنه سیاسی ایران و از نزدیک شاهد روابط و درگیری شیخ خزعل و رضاخان در خوزستان بوده است.

این کتاب با مقدمه رضاقلی نظام مافی توسط انتشارات نشر تاریخ ایران در پاییز سال ۱۳۶۳ ه. ش، در تهران به چاپ رسیده است و شامل اسناد و مدارک وزارت خارجه ایران راجع به بی‌طرفی ایران در جنگ اول جهانی می‌باشد.^۲ در خصوص شیخ خزل و منطقه خوزستان نیز به لحاظ روشن کردن وقایع اتفاق افتاده در خوزستان به سال ۱۹۱۴ میلادی (۱۲۹۳ ه. ش) از

۱- مکی، حسین: *تاریخ بیست ساله ایران*، امیرکبیر، تهران، ۱۳۵۷، ج ۳، ص ۱۸۲.

۲- نظام مافی، رضاقلی: *کتاب سبز*، شرکت نشر تاریخ ایران، تهران، ۱۳۶۳، مقدمه.

اهمیت بسزایی برخوردار است و اسنادی مبنی بر بی‌طرفی شیخ خزعل و همچنین دخالت دولتهای متخاصم جنگ اول جهانی در خوزستان دارد.

۶- ملوک‌العرب (رحله فی البلاد العربیه)

این کتاب به زبان عربی و نوشته‌ی امین‌الریحانی لبنانی است که توسط انتشارات دارالجیل بیروت در سال ۱۹۸۷ میلادی (۱۳۶۶ هـ.ش) به چاپ رسید. کتاب فوق در اصل خاطرات سفر امین‌الریحانی به سرزمینهای عربستان، یمن، نجد، کویت و عراق می‌باشد. او به سرزمین خوزستان نیز سفر کرده و از نزدیک از احوالات شیخ خزعل و منطقه خوزستان آگاه شده است؛ و توصیف جالبی از احوال شیخ خزعل و مذهب و اخلاقیات وی در اثر خود گنجانده است.

را بیان می‌کند.

۱۰ - سفرنامه ویلسن

این کتاب که «تاریخ سیاسی و اقتصادی جنوب غربی ایران» نیز نام دارد، به وسیله حسین سعادت نوری ترجمه و توسط انتشارات وحید در سال ۱۳۶۳ ه. ش، به چاپ رسیده است. این کتاب خاطرات سفر ویلسن در سالهای ۱۹۰۹ تا ۱۹۱۴ میلادی (۱۲۸۸ الی ۱۲۹۳ شمسی) در منطقه خوزستان و جنوب غرب ایران است و چون از اسرار عملیات و فعالیتهای مأمورین انگلیسی در اواخر دوره قاجاریه پرده برمی‌دارد حائز اهمیت است و اقداماتی را که در آن تاریخ برای اکتشاف منابع نفت خوزستان و بهره‌برداری از آنها به عمل آمده است روشن می‌سازد.^۱ ویلسن چندین بار با شیخ خزعل ملاقات داشته و در ضیافتهای وی شرکت داشته است، و از نفوذ او در منطقه خوزستان جهت حل مشکلات خود استفاده کرده و از قراردادهای صورت گرفته بین شیخ خزعل و انگلیسیها سخن می‌گوید.

۱۱- سفرنامه دمورگان

این کتاب توسط جهانگیر قائم ترجمه شده و به وسیله انتشارات کتابفروشی طهوری در تهران به سال ۱۳۳۵ ه. ش، منتشر شده است. مطالب آن شرح سفر هیأت مطالعاتی باستان‌شناسی فرانسه در سال ۱۹۰۸ میلادی (۱۲۸۷ ه. ش) است که در آن نکات ارزنده‌ای راجع به اوضاع

۱- آرنولد ویلسن: سفرنامه یا تاریخ سیاسی و اقتصادی جنوب غربی ایران، ترجمه‌ی حسین سعادت نوری، وحید، تهران، ۱۳۶۳، مقدمه.

اجتماعی و سیاسی منطقه خوزستان و نیز شخصیت شیخ خزعل، نفوذ و اقتدار او در سرزمین خوزستان وجود دارد.

۱۲ - تاریخ الکویت سیاسی

۱۳ - سفرنامه مادام دیولافوا (سفرنامه خاطرات کاوشهای باستان‌شناسی شوش)

این کتاب اثر مادام ژان دیولافوا، ترجمه ایرج فره‌وشی است که توسط انتشارات دانشگاه تهران در سال ۱۳۲۶ هـ. ش، به چاپ رسیده است. مارسل دیولافوا در سال ۱۸۸۱ میلادی (۱۲۶۰ هـ. ش) با هزینه شخصی و بار دیگر در سال ۱۸۸۴ میلادی (۱۲۶۳ هـ. ش) به ایران و بین‌النهرین سفر کرده است.^۱ وی مدتی در منطقه خوزستان و شوش به کاوشهای باستان‌شناسی پرداخته، چندی نیز میهمان شیخ مزعل - برادر شیخ خزعل - بوده و اطلاعات ذی‌قیمتی راجع به خوزستان و وضع داخلی قصر شیخ مزعل و احوال او ارائه می‌دهد.

۱۴ - تاریخ بیست ساله ایران

ب: تحقیقات**۱- التاريخ السياسي لاماره العربستان العربيه ۱۸۹۷ - ۱۹۲۵**

این کتاب به زبان عربی بوده و نوشته مصطفی عبدالقادر النجار است که توسط انتشارات دارالمعارف مصر در قاهره به چاپ رسیده است. این کتاب وقایع و حوادث خوزستان را از سال ۱۸۹۷ میلادی تا ۱۹۲۵ میلادی (۱۲۷۶ - ۱۳۰۴ هـ.ش) به طور دقیق و موشکافانه مورد بررسی قرار داده است و عمده مطالب آن راجع به سیاست و حکومت شیخ خزعل در منطقه خوزستان است.

نویسنده روابط شیخ خزعل را با شیوخ کویت و عربستان مورد بررسی قرار می‌دهد و همچنین از تأثیراتی که شیخ در جنگ جهانی اول و پس از آن در صحنه سیاست عراق گذاشته سخن به میان می‌آورد. نویسنده با دیدی مثبت به اقدامات خزعل در خصوص استقلال منطقه خوزستان، عصبیت عربی وی و مسائلی از این نوع نگاه می‌کند. آنچه بر اهمیت تحقیق فوق افزوده، آوردن اسناد، رسالات و تلگرافاتی است که بین شیخ خزعل و رؤسای عرب منطقه و انگلیسها و علمای عراق رد و بدل شده است.

۲- الاحواز، الماضي، الحاضر، المستقبل

این کتاب به زبان عربی بوده و نوشته احمد الخزعلی است که توسط شرکت انتشارات شرق الاوسط در سال ۱۹۹۰ میلادی (۱۳۶۹ هـ.ش) منتشر شده است. این کتاب اگرچه راجع به تاریخ شهر اهواز نوشته شده، لیکن به جهت تاریخ معاصر خوزستان و علی‌الخصوص موضوع زندگی، سیاست و حکومت شیخ خزعل در خوزستان فوق‌العاده اهمیت دارد. اگرچه اکثر مطالب آن برگرفته شده از کتاب «التاريخ السياسي لاماره العربستان العربيه» است، لیکن برخی مطالب بکر و نو از جمله راجع به روابط شیخ خزعل با حاکمان بصره و کویت و...

که به علت عدم آشنایی با منابع لاتین - عربی این امر روی داده است. کتاب فوق عمدتاً بر پایه اسناد اصلی و چاپ نشده وزارت امور خارجه ایران، اداره اسناد عمومی بریتانیا و نیز اسناد حکومت هند، استوار است.^۱ نویسنده در این کتاب علاوه بر مسائل سیاسی به مسایل اجتماعی و اقتصادی منطقه خوزستان در طی سالهای ۱۸۷۸ تا ۱۹۲۵ میلادی (۱۲۵۷ - ۱۳۰۴ هـ.ش) پرداخته است.

۴- تاریخ روابط سیاسی ایران و قدرتهای بزرگ ۱۹۲۵ - ۱۹۰۰

کتاب نوشته ایرج ذوقی است که به وسیله انتشارات باژنگ در تهران به سال ۱۳۶۸ هـ. ش، به چاپ رسیده است. این کتاب روابط ایران و قدرتهای روس و انگلیس را در طول سالهای ۱۹۰۰ تا ۱۹۲۵ میلادی (۱۲۷۹ الی ۱۳۰۴ هـ.ش) مورد بررسی قرار داده که بخشی از آن مربوط به روابط شیخ خزعل با انگلیسها است. نویسنده اسناد بکر و مهمی را که اکثراً از آرشیو اسناد وزارت خارجه انگلیس است در خصوص ارتباط شیخ خزعل با انگلیسها و قراردادهای بسته شده فی مابین آنها و همچنین اقدامات شیخ خزعل، تحت‌الحمايه شدن به انگلیسها و جدا کردن خوزستان از حکومت ایران آورده است.

- ۴- مؤید، میرمهدی: در «پیرامون سرکشی شیخ خزعل و سرکوب او»، مجله هوخت، دوره بیست و نهم.
- ۵- «گوته‌ای از تاریخ معاصر ایران»، مأموریت آرنولد ویلسن در خوزستان، مجله دانشکده ادبیات تهران، شماره‌های ۴ - ۱، سال ۲۵.
- ۶- زیرنیسکی، مایکل. پ: «اقتدار شاهانه و حکومت استبدادی»، انگلستان و ظهور رضاشاه ۱۹۲۶ / ۱۳۰۵ - ۱۹۲۱ / ۱۳۰۰، ترجمه‌ی محمد نظری هاشمی، مجله مطالعات تاریخی دانشکده ادبیات و علوم انسانی، مشهد، شماره‌های ۱ و ۲، زمستان ۱۳۸۲.
- ۷- کسروی، سیداحمد: «تاریخ پانصد ساله خوزستان»، خواجه، تهران، ۱۳۶۲، ص ۲۳۱.